Qualis enim sensus de sanguine spiritibusq;

Talibus ingenium uiribus esse solet.

Custodire potes medicas hæc firma per artes,

Si frugi uitam uiuere fortè uelis.

Hæc tibi Palladio quicumq; ex puluere laudem

Queris, habe, sed nos utraq; turba manet.

Spiritus,  
Virtus ui-  
talis.

Animæ-  
lis.

SCHOLIA.

Pectoris in fontem. Cor.

Nobilis spiritus, Vitalis spiritus.

B 3

HIC LOCVS EX MARSILIO FIC-  
 no sumptus est, quem quia elegans est,  
 subijciam.

Instrumentũ eiusmodi spiritus ipse est, qui apud  
 Medicos uapor quidã sanguinis purus, subtilis, calidus,  
 & lucidus definitur. Atq; ab ipso cordis calore  
 ex subtiliore sanguine procreatus uolat ad cerebrũ,  
 Ibiq; animus ipso ad sensus tã interiores, quã exte-  
 riores exercendos assiduè utitur. Quamobrem san-  
 guis spiritui seruit, spiritus sensibus, sensus deniq; ra-  
 tioni. Sanguis aut à uirtute naturali, quæ in iecinore  
 stomachoq; uiget, efficitur. Tenuiss. sanguinis pars  
 fluit in cordis fontẽ, ubi uitalis uiget uirtus, inde crea-  
 ti spiritus cerebri ( & ut ita dixerim ) Palladis arces  
 ascendunt, in quibus animalis, id est, sentiendiq; mo-  
 uendiq; uis dominatur. Itaq; talis plurimum ferme  
 cõtemplatio est, quale sensus ipsius obsequium. Talis  
 autem sensus, qualis & spiritus. spiritus uerò talis,  
 qualis est sanguis, & tres illæ uires, quas diximus.  
 Naturalis scilicet, uitalis, & animalis, tales ut sunt à  
 quibus, per quas, in quibus spiritus ipsi concipiuntur,  
 nascuntur, atq; fouentur.

#### De membris, siue partibus corporis.

Partes corporis solidiores membra dicuntur. Mem-  
 brorum quædã sunt simplicia, simularia ab Arist. di-  
 cta, ut carnes, ossa, cartilagines, uenæ, arteriæ, nerui,  
 chordæ, ligamenta, panniculi. Dicuntur autem simila-  
 ria, quòd partes totius appellationem retinens, ut  
 pars

pars carnis dicitur caro. Reliqua quoniam ex his componuntur, composita uel dissimularia adpellantur, nec horum partes adpellationem totius retinent. Nam pars manus non dicitur manus, nec pars pedis pes dicitur. Horum quaedam quia præcipuis ac principalibus actionibus seruant membra principalia adpellantur, ut cerebrum, cor, epar. Quaedam minus principalia, ut uentriculus, pulmo, splen, & reliqua.

### Quæ est materia membrorum?

Materia membrorum propinqua, non est eadem. Quaedam enim ex semine fiunt, & ideo spermatica dicuntur, ut omnia simplicia, carne excepta. Quaedam ex sanguine ortum habent, unde sanguinea adpellantur, ut caro, & membra carnosæ.

### De uirtutibus.

Constat hominem ex corpore, & anima conflatum esse. Quæ ad corpus pertinent, breuiter & summum ostendimus. Restat igitur ut de altera, nobilissima ac præstâtissima hominis parte, aliquid dicamus. Non autem hic de essentia animæ agemus, sed tantum potentias, & actiones eius enumerabimus. Sunt autem uirtutes, siue potentiæ qualitates membrorum, per quas anima agit.

Diuersæ sunt potentiarum diuisiones. Alij quinque, alij duas, alij, quos nos sequemur, tres numerant, uidelicet, naturalem, uitalem, & animaleam.

## DE TVENDA

### De uirtute naturali:

Naturalis, quæ actiones naturales in corpore efficit, est triplex: Generatiua, Augmentatiua, & Nutritiua. Sedes eius est epar.

Generatiua est uis naturalis, insita corporibus, sibi simile producens. Hæc est necessaria ad speciei conseruationem. Incipit autem certo tempore, et in postrema ætate desinit. Materia siue obiectum eius est, semen & sanguis maternus. Organa propria, partes genitales in utroq; sexu.

Augmentatiua est uis, qua corpora secundum omnes dimensiones æqualiter extenduntur, & iustam quantitatem acquirunt. Hæc cum ipsa uita incipit, & ubi ad statum uentum est, cessat. Materia siue fomenta incrementi sunt alimenta, quæ dum crescit animal, copiosiora quam per reliquum uitæ cursum esse oportet. Nam non solum ut nutriatur corpus, uerum etiam ut aliquid ipsi adijciatur, necesse est. Ideo & calor natiuus eo temporis spacio copiosior, ut materie multum uincere possit. Quare Hipp. rectè scribit: Qui crescunt plurimum habent calidi innati. Plurimo igitur indigent alimento &c.

Nutritiua est, quæ alimentum corpori assimilât, siue quæ alimentum in substantiam corporis cõuertit. Hæc ad indiuidui cõseruationem est necessaria, & per omnem uitam durat. Nã omne quod uiuit, nutritur oportet, ut Aristot. ait. Organa huius facultatis sunt: Os, gula, stomachus, epar, uenæ. Obiecta sunt, alimenta.

Quo-

## Quomodo fit nutritio?

Vt nutritio fiat singulis particulis, quatuor alie facultates quasi ministræ additæ sunt: una membro familiare nutrimentum attrahit: altera attractu tantisper dum alteretur, detinet. Tertia alterat. Quarta superfluum alienum per certos meatus excernit. Vocantur igitur, Attractiua, retentiua, alteratiua, & expulsiua.

## Quomodo alimenta corpori assimilari possunt, cum sint planè dissimiles substantiæ?

Alimenta cruda non ut ingeruntur, nutriunt, sed præparantur prius, & aliquoties recoquuntur, ut quidquid alienum est à bono, separetur. Demum adponuntur partibus, adglutinatur, atq; assimilantur. Ita fit nutritio.

## Sunt ne plures coctiones?

Tres sunt coctiones. Prima fit in stomacho. Secunda in epate. Tertia in singulis membris.

## Quomodo?

Ex cibo & potu ingesto uirtute & calore stomachi, uicinorumq; membrorum, fit tanquam puls quedam, χύλος Græci uocant. Hæc est prima coctio. Chylus deinde è stomacho & intestinis per uenas meseraicas in Epate transuehitur, ibiq; in sanguinem conuertitur. Hæc est secunda concoctio, & sanguificatio adpellatur. Sanguis ex epate in uniuersum corpus distributus ex uenis exudat, et in cavitatibus mem-

## DE TVENDA

brorum ceu ros quidam continetur. Quæ humiditas propriè nutrimentum est, quod dum adponitur, agglutinatur, & assimilatur, nutritio fit. Est enim nutritio perfecta alimenti assimilatio.

### De uirtute uitali.

Vitalis est, quæ corpori uniuerso uitalem calorem præbet. Huius sedes est cor, à quo per arterias cum sanguine in omnes partes corporis distribuitur. Huc & adfectus pertinent, de quibus in secunda parte agetur.

### De uirtute animali.

Virtus animalis est, quæ corporis partibus uim sentiendi & mouendi præstat. Huius domicilium Galenus, contra Aristotelem, cerebrum esse, rectè affirmat. Sicut autem e par uenis, cor arterijs, ita cerebrum neruis, ceu canalibus quibusdam utitur, per quos sensum & motum omnibus partibus reliquis impartit. Sensus sunt duplices: Exteriores, & interiores. Exteriores quinque: Visus, auditus, gustus, odoratus, tactus. Interiores: Imaginatio, cogitatio, seu ratiocinatio, & Memoria.

Motus animalis est, quo membra seu partes corporis pro arbitrio mouentur. Organa eius sunt musculi.

### De Actionibus, & Spiritibus.

Tot sunt actiones & spiritus, quot uirtutes, scilicet, Naturales, uitales, & animales. Virtutes enim actionum causæ sunt, spiritus instrumenta.

Sunt

Sunt autem spiritus purissima & tenuissima substantia, in principalibus membris, ut sint organa uirtutum, genitæ. Vulgo spiritus definitur esse uapor sanguinis purus, subtilis & c.

Hæc de prima parte dixisse sufficiat. Qui integram de constitutione hominis noticiam habere cupit, legat Commentarium D. Philippi de Anima, in quo totus homo egregie describitur.

## SECUNDA PARS.

PRÆCEPTA GENERALIA, de fanitate tuenda, siue de usu rerum, ad uitam necessariorum.

**E**Rgo age quisquis eris, siue ista sequenda putabis,

Seu minus, & forsân splendidiora petis.

Hic quoq; ne dubita, pars est tibi iusta salutis,

Parua etiam magnum plurima pondus habent.

Sit tibi præcipuè simplex & recta uoluntas,

Velle animi sana conditione frui.

Quo si non ualeas, frustra seruare laboras

Corpora, quæ medicæ munerâ memis egent.

Omnia curarum fomenta relinque, nec ullis

Pectus habe pressum sollicitudinibus.

Anxiâ mens non ipsa sibi non rebus agendis

Constat, ab hac uitium corpora sæpe trahunt.

Hinc

De affectibus animi.

Tristitia.

Hinc uariae pestes, morborum hinc mille figure,

Crede animum nostri corporis esse ducem.

Sæpe graues ista ueniunt ex arce labores,

Sicut ab aëre pestilens aura plagis.

**Lætitia.** Quere igitur, sed honesta, tuis solatia curis,

Quæ tibi nec somni, nec loca sola dabunt.

Vtere conuiuio non tristibus, utere amicis,

Quos nugæ & risus, & ioca salsa iuuant.

Quem non blanda iuuent uarij modulamina cantus?

Hinc iecor, & renes, ægræq; corda stupent.

Nam nihil humanas tanta dulcedine mentes

Afficit, ac melicæ nobile uocis opus.

Tange lyram digitis, animi dolor omnis abibit,

Dulcisonum reficit tristitia corda melos.

**Ira.** Ira animis letale malum, procul absit, ab illa

Mors sæpe ingenijs corporibusq; uenit.

Turbat enim, cæcâq; animos caligine uersat,

Et sensus tota cum ratione rapit.

Sicut enim tactæ ferro candente lacunæ,

Sic motu calidi sanguinis ira fremit.

Hinc subitis fractos accendit febribus artus,

Sæpius his etiam deteriora facit.

Hinc flauam ratione omni præuertere bilem

Conuenit, & causis non statuisse locum.

**Gaudij.** Quid referam nimio gliscentia gaudia motu?

**Metus.** Quid referam nimio pectora fracta metu?

Cætera quid referam, quæ mentes plurima nostras

Euertunt, miseris noxia corporibus?

SCHO

## S C H O L I A.

Velle sana conditione frui. Primus gradus tuendæ sanitatis est, uoluntas & studium rectè ualendi, idq; de mente præcipuè intelligendum est.

Nam corpus sequitur mentem tanquam ducem. Conandum igitur est, ut sit mens sana in corpore sano.

Omnia fomenta. Occasionēs.

Non rebus agendis constat. Ideo poëta inquit:

*Carmina proueniunt, animo deducta sereno.*

Pectus. Cor. Quia cor est sedes affectuum, in pectore collocatum.

Nec somni. In somno enim diurnæ cogitationes recurrunt, & ob oculos uersantur.

Loca sola. Solitudo enim auget atram bilem, & effectus eius, nempe tristitiam & metum.

Quære igitur, Remedium tristitiæ. Præstantissimum remedium est gaudium. Contraria enim contrarijs, ut medici scribunt, curantur & depelluntur.

Sicut enim. Alludit ad definitionem iræ: *Ὁυμός ἐστι τὸ τῆς καρδίας θερμότης.*

Deteriora Epilepsiam, apoplexiam, furorem, podagram, & subitanæ mortem.

Hinc atram. Flauam legendum. Remedium, uel potius cautio, siue præseruatio iræ. Quia enim corpora, in quibus bilis abundat, faciliè incenduntur: Ideo cauendum, ne materia apta inflammationi in corpore reperiatur. Natura enim non agit nisi in  
materiam

## DE TVENDA

materiam prædispositam. Deinde occasiones, siue obiecta diligenter cauenda sunt. Id enim est, quod hic dicit, causis non statuendū esse locum. Sunt enim hæ duæ causæ iræ: Corpus biliosum, & obiectum, bilem mouens & incendens.

**Cur Aristoteles iram probat. Scribit enim: Ira non ut duce, sed ut milite utendum?**

Hic immoderata ira, quæ hominem prorsus præcipitat, improbat. Aristoteles loquitur de heroico illo impetu, quo homines feruntur ad obiectum arduum persequendum, ratione monstrante uiam.

## ANNOTATIONES.

Exposuit breuiter, quomodo & ex quibus rebus humanum corpus componatur: Nunc quo pacto conseruetur, ostendet. Vocatur hæc doctrina, ut supra dictum est, *ἡδυνη*, & in sex rebus consistit, in quibus explicandis ordinem Autoris sequemur.

## DE AFFECTIBVS.

Affectus sunt motus cordis, prosequentes aut fugientes obiecta sensibus oblata, ut Amor, odium, spes, metus &c.

Duplices sunt affectus. Quidam sunt subiti & uehementes motus: quidam diurni. Subiti motus reliquis sunt perniciosiores. Nam omne subitaneum et uolentium est naturæ inimicum. Constat autem multos

multos terrore, ira, gaudio repentino esse extinctos, aut grauiſſimis morbis correptos. Ex diu-  
turnis alij ſunt moderati, ut moderatum gaudium. Alij immoderati, ut odium, inuidia. Inter omnes af-  
fectus moderatum gaudium naturæ maximè conue-  
niens & amicum eſt. Nam calorem naturalem ex-  
citāt, ſpiritus uitales & animales temperat, & pu-  
riores reddit, atq; ueriffimum eſt, quod Propheta ſcri-  
bit: Cor lætum exhilarat mentem, triſtitia tabefacit  
oſſa.

Adfectuum alij alios humores cient. Metus & tri-  
ſtitia Melancholiam mouent, Ira flauam bilem, Gau-  
dium ſanguinem, & ſpiritus à corde in totum cor-  
pus diffundit.

Recte ne humores mouere dicun-  
tur affectus?

Non. Verum aliæ naturæ ſiue temperaturæ,  
alijs affectibus, propter humoris cognitionem, ma-  
gis obnoxie ſunt, ſicut aliæ materiæ alijs facilius  
ignem concipiunt. Bilioſi reliquis facilius com-  
mouentur. Melancholici leui occasione, timore aut  
mœrore afficiuntur. Sanguinei ad gaudium ſunt  
prompti, &c. Discamus igitur primum omnium  
nos ipſos, hoc eſt, noſtram naturam cognoscere, ut  
affectus recta ratione gubernare, & mala quæ ex im-  
moderatis aut uiolentis adfectibus naſcuntur, uitare  
queamus. Sunt etiam aliorum naturæ nobis cognoscen-  
de, maximè illorum, quibus cum uiuimus, ut nos ad  
mores

## DE TVENDĀ

mores ipsorum attemperare, eosq; arte tractare sciā  
mus. Oportet enim nos amicorum mores nosse, non  
odisse, ut in prouerbio dicitur.

## DE HIS QVAE AD COR- pus pertinent.

### DE EBRIETATE.

**Q**uod si uis constare animo, studia, atq; labores  
Corporis obserua cum ratione tui.  
Immodici sensus perturbat copia Bacchi,  
Inde quis enumeret, quot mala proueniant?  
Corporis exhaurit succos, animiq; uigorem  
Opprimit, ingenium strangulat atq; necat.  
Sed prius in sicca gaudebit piscis arena,  
Bacche oblite modi quā tua damna canam.  
Ergo modum præscribe Deo tam grande nocenti,  
Cum uenit accepta conditione, iuuat.

### SCHOLIĀ.

**Perturbat.** Quia turbat spiritus organa sen-  
suum. Est enim ebrietas perturbatio uirtutis anima-  
lis, & omnium actionum eius, ab immoderato potius  
profecta. Cato dicere solebat, Ebrietatem nihil ali-  
ud esse, quā uoluntariam insaniam.

**Corporis exhaurit succos.** Ebrietas re-  
plet corpus succis, Ergo non exhaurit.

**Respon.** Replet crudis & uitiosis humoribus,  
natiuam

natiuam autem humiditatem opprimit, & bonum sanguine debilitato calore infuso, generare facit.

Accepta conditione. Modicè, quantum necesse est. Nullum enim præstantius magisq; conueniens alimentum uino homini natura producit.

Effectus & incommoda ebrietatis, pete ex Plinio lib. 14. ca. de uitanda ebrietate.

PROBLEMA QVAESITUM  
dam de Ebrietate.

I. Quare alij alijs citius inebriantur?

Quibus debile caput est, faciliè inebriantur. Deinde, qui calidam & humidam cerebri temperaturam habent, ijs etiam ex facili caput impletur.

II. Quare quidam ebriosi sobrijs diutius uiuunt?

Id bonitati naturæ adscribendum est, quæ uincit incommoda potus. Quamuis autem satis diu uiuunt, multa tamen mala ob assiduam potationem experimur. Quòd si eiusmodi homines continentem uitam uiuerent, non dubium est, quin longissimam uitæ metam sine animi corporisq; incommodis consequenturi essent.

III. Quare ebriosi, cum à potu abstinant, malè habent & grauius offenduntur?

## DE TVENDA

Quia natura non potest ferre subitas mutationes. Et si enim ebrietas à natura aliena est, & ebriosorum constitutio siue temperatura, uitio non caret, tamen longa potandi consuetudine naturalis esse coepit. Itaque subita atque inconsueta abstinemia ebriosus leditur. Rectè igitur Plinius capite de ebrietate, scribit, Consuetudine augetur bibendi aueritas. Sicut enim hydropici quò plus potant, eò magis sitiunt, ita etiam ebriosus potando magis magisque sitis excitatur.

### III. Quare inter potandum alij rubent, alij pallent?

An quia in quibus calor debilis est, opprimitur, in quibus autem multus & fortis est, inflammatur potu uini.

### V. Quomodo uinum, cum calefaciendi facultatem habeat, producit adfectus frigidos, ut cruditatem, pallorem?

Vinum modicè sumptum, auget calorem natiuum, & bonum sanguinem gignit. Verùm cum modum excedit, naturalem calorem uel obtundit, uel resoluit, atque debilitat. Debilitato calore, frigidi & crudi humores in corpore coaceruantur, unde frigidi morbi originem trahunt. Est autè pallor nota frigiditatis.

### VI. Quare ebrij balbutiunt?

An quia humectato & multa humiditate grauato cerebro, nerui musculique lingue relaxati minus ad motum idonei sunt.

DE

DE PRAESERVATIONE  
& remedio Ebrietatis.

QVONIAM uerò etiam temperantes interdum largus bibunt, aut ab alijs in conuiujs coguntur, ut plus solito se potu obruant, uisum est quasdam cautiones recensere, uel ut ne faciliè inebriemur, uel ne ab ebrietate insueta nimium ledamur. Primum igitur est, ne multum inter bibendum comedamus, cibus siquidem distributionem potus ad uesciam, remoratur. Deinde, ne in principio auidè & confertim pocula exhauriamus, sed paulatim. Tertio cauendū, quantum fieri potest, ne uaria potuum genera commisceantur, nisi alius potus alium temperet, ut bibentes uina fortia, per interualla Embecensem cereuisiam adiungere, maximè in fine, possunt. Hæc enim calorem uini mitigat. Potest & aqua admisceri. Sunt qui phar-  
 macis, Græci αμείδουσα uocant, utuntur ad arcendam ebrietatem. Alij amygdala amara, alij ius brassicæ conditæ præsumunt. Dicitur absinthium manè ieiunis epotum, arcere ebrietatem. Item myrti flos, & myrrha, & ruta trita ex aqua. Ceterum aptissimum ebrietatis remedium uomitus est, si modò corpora ad uomendum idonea sunt, aut assuefacta. Ita enim quidquid in uentriculo continetur, reijcitur, & cruditas prohibetur. Qui uomere non possunt, bibant copiosè frigidam aquam, si modò uentriculus illam non auersetur, aut loram cereuisiæ. Hæc siquidem calorem uini temperant, & crapulam im-

## DE TVENDA

pediunt. Deinde quiescendum, & somno quod reliquum est, concoquendum, atque conficiendum, nec surgendum nisi crapulam discussam esse intellexeris. Hinc constat, non rectè illos facere, qui temulenti discurrunt, & crudum corpus uehementer dimouent. Postridie non mox ingurgitandus est alius potus, ut quidam docent, hesternam crapulam matutina repletionem curandam esse, sed corpus primùm omnium superfluitatibus exonerandum, deinde placidè exercendum. Nec manè uinum sublimatum cruditatis tollendæ gratia bibendum, sed potius aliquid zingiberis conditi assumendum. Quibus sitis molesta est, & fauces ardent, his paretur iusculum ex aqua, uel tenuissima cereuisia. Quidam lauari & fricari caput curant, quorum morem non probo. Nam hoc pacto magis impletur & grauatur, nisi cruditas omnis sublata fuerit, ita demum rectè utrunq; fiet, ut reliquæ uaporum discutiamur. Sed pergam ad alia.

## DE EXERCITIIS.

- Fricatio.** **M**Anè relucens caput erecturus in auras,  
Et caput & corpus leniter omne frica.
- Lotio.** Tum porrò manibus puro de fonte lauatis,  
Os, oculos, dentes purior unda lauet.
- Cōptio.** Tum comato uagos, sed eburno pectine, crines,  
Hæc cerebro res est non medicina leuis.
- Exercitiū.** Dum licet, ante cibum stomacho sine pondere corpus  
Omne bis exerce, sed modicè & leuiter.

SCHO

## S C H O L I A.

**Sine pondere. Vacuo, ieiuno.**

**Bis. Ante prandium, & ante coenam.**

*Sanitas absque exercitijs consistere aut durare non potest, sicut ignis sine uentilatione euanescit.*

*Sunt autem exercitia animi uel corporis motus uehementiores, ualitudinis causa suscepti. Ex his quæ corpus mouent ad sanitatis tutelam, reliquis sunt accommodatiora. Excitant enim, augent, & custodiunt calorem naturalem, alimenti digestionem in corpus, adiuuant, membra corroborant, atque superfluitates expellunt. Si uerò modum excesserint, corpus uehementer exiccant, & bilioso humore implent, unde febres atque calidi affectus nascuntur.*

*Si intra modum subsistunt, frigidum pituitosumq; corpus efficiunt. Quod deinde obstructionibus uiscerum, comitiali morbo, apoplexiæ, destillationibus & fluxionibus obnoxium est. Priusquam autem de generibus exercitiorum dicam, quo tempore sint exhibenda, ostendam.*

## De Tempore.

*Pleriq; hominum in ea sunt opinione, corpus à cibo mouendum esse. Ita enim fore putant, ut is melius considat in stomacho, & excitato calore facilius concoquatur. Quæ opinio erronea ac perniciosa est. Nam motus repleto stomacho uehementior alimentum assumptum traicit & expellit, non sistit. Relaxat enim orificium uentriculi inferius. Ideo non*

## D E T V E N D A

2. *satis fideliter sibi commissum alimentum detinere, multò minus concoquere potest. Deinde distrahit calorem, cumq; ab officina coctionis in totum corpus dispergit, unde ( etiamsi stomachus probè clausus sit ) mala & imperfecta coctio sequitur.*
3. *Ad hæc motus à cibo, quod grauissimum est, non solum calorem distrahit, sed etiam crudum alimentum è uentriculo in omnes animalis partes digerit atque distribuit. Festatur etiam experientia,*
4. *multa incommoda intempestiuas corporis motiones sequi: Lassitudinem totius corporis, sitim, dolores capitis, caliginem oculorum & mentis. Exhalant enim è uentriculo non probè clauso crudi & crasse uapores, qui spiritus animales turbant. Postremò uidemus bruta animalia sine ullo monitore pasta quiescere. Ex quibus omnibus sequitur, à cibo quiescendum potius, quàm exercitijs uacandum. Quod cum ita sit, non uulgi opinionem, sed doctissimi Hippocratis consilium, tanquam oraculum, sequi debemus, qui scribit: Labores cibos antecedant.*

### Cur igitur postea dicitur, A cibo ambulandum?

*Non omnis motus est exercitium, sed uehementior tantum, ut dictum est, is improbatur. Leuis ambulatio non est exercitium. Quare eo tempore paulatim ambulare aut stare, non est alienum. Hoc enim pacta alimenta ingesta confident, & melius unumur.*

untur. Quare uenter rectius clauditur, summūq; officium facit.

Cur quidam, qui uehementer se sumpto cibo mouent, non offenduntur, sed plurimum se iuari dicunt?

In causa est longa consuetudo, quæ res etiam nature aduersas uincit familiaresq; efficit. Præstat tamen semper illa agere, quæ natura expetit, & quæ cum ratione consonant, quàm aliquid contra naturæ rationem suscipere, aut conari. Consuetudo enim seruire debet nature, non natura consuetudini.

#### De Frictione..

Ad exercitia frictiones quoque pertinent. Sunt autem frictiones leuissimæ exercitationes. Calefaciunt & aperiunt meatus corporis, reuocant calorem ab interioribus ad exteriora, & excrementorum insensibilem excretionem promouent. De generibus frictionum plura Medici tradunt, quos si libet consulte. Hinc non obscurum est, quo consilio manè caput sit fricandum.

#### De Alimentis.

Hippocrates triplicia esse alimēta omnium animalium scribit, cuius hæc sunt uerba: τὰ τριπλῆς ἄρτης ἔσται.

Cur igitur hic autor aërem omisit, siquidem nutrimentum est?

Cur omiserit nescio. Sed Medici omnes primo loco in hac artis parte de aëre agunt, neq; immeritò.

## DE TVENDA

est enim præcipuum alimentum, quo singulis ferè momentis ad uitæ sustentationem indigemus, quare nobis silentio non prætercundus.

### De Aëre.

Rei rusticæ scriptores adeò curiosè aëris naturam expendunt, ut non habitandum esse nisi in loco salubri censeant. Hinc quidam primum gradum felicitatis esse dixisse fertur, bene habitare. Est autem aër optimus, qui prorsus est purus. Eiusmodi uerò fuerit, qui nec stagni, nec paludis halitu sit infectus, nec ex profundo specu pestilentem auram spiret, qualis circa Sardis & Hierapolim, aliubiq; terrarum uisitur: nec qui ex cloacis, quæ urbem aut numerosum exercitum purgent, uitium contraxit. Nec qui ex animalium, olcrum, aut leguminum putredine, aut fimo coinquatur. Nec qui ob stagnum uel flumen uicinum nebulosus est, nec qui editis undiq; montibus, in cauo loco clausus, nullū recipit perflatum. Suffocans enim putrisq; est, similis ei, qui in domibus quibusdam est inclusus, in quibus ob putredinem, & perflatum defectum, plurimus aceruatur situs.

### De Odoribus.

Cognatus locus est de odoribus. Sicut autem foetidae res offendunt spiritus uitales, ita odorata suauiter recreant. Quapropter aër floribus atq; rebus odoratis temperandus est. Sed nunc ad reliqua alimenta ueniam.

### De cibo & potu.

Alimenta

Alimenta dicuntur, quæcunq; corpori assimilari, siue in corporis partes mutari possunt. Horum alia (præter aërem) sunt liquida, alia solidiora. Illa potus, hæc cibi uocantur. In ciborum assumptione consideranda, tempus, qualitas, quantitas, modus, uarietas, ordo &c. De quibus per occasionem dicemus.

DE TEMPORE.

PRandia non adeas, nisi amor te cogat edendi,  
 Et uacuum stomachum noueris esse cibo.  
 Peius enim nihil est humano in corpore, quam si  
 Mistio discordans fiat uterq; cibus.  
 Vina sitim, comedenda famem spectare decebit,  
 Inuito stomacho qualiacunq; nocent.

Expectandum appetitum

SCHOLIA.

Nisi amor te cogat edendi. Nisi uentriculus appetat.  
 Prandia non adeas. Non capias cibum.  
 Et uacuum stomachum. Non est ingerendus alius cibus, nisi prior sit confectus, & excrementa expulsa.  
 Peius enim. Ratio.  
 Mixtio discordans. Pugnans.  
 Fiat uterq; cibus. Crudus & semicoctus. Cum enim cruda semicoctis miscentur, disidiū oboritur.  
 Vina sitim. Non prius comedendum, aut bibendum, quam necessitas, id est, sitis & fames urgent.

C

## DE TVENDA

Inuito stomacho. Non appetente. Illa enim stomachum subuertunt, quæ stomachus auersatur.

### ANNOTATIONES.

#### De appetitu.

Duplex est sensibilis appetitus: Fames & sitis. Fames est appetitus solidioris nutrimenti. Sitis est appetitus potus.

#### Cur dicis, sensibilis?

Omnia enim membra exhausta nutrimentum sibi familiare expetunt, uerum sine sensu. Sed orificium uentriculi, quod est subiectum famis & sitis, dum sentit defectum, alimentum adpetit.

#### Quomodo igitur fit adpetitus?

Galenus elegantissimè rationem, & diuersitatem appetitionū depingit, quem locum quia ualde eruditus est, subscribã: Cum quodlibet animal in ambientē aërem per cutem dissipet, principiò partes cuti subditæ inanes redduntur. At natiua harum facultas est (quemadmodū in cōmentarijs de potentijs naturalibus demōstrauimus) ut cibum ex uicinis partibus ad sese alliciãt, ut impleatur id quod erat inane, mox ille rursus ex sibi uicinis, ac tertio loco eã ex sibi proximis. Ita ex proxima quaq; parte factò semper celerè tractu perinde quasi in choro quopiã tãdem uenæ ad uentriculū productæ inanes euadunt, quæ & consumuerūt, & possunt cibū ex uentriculo ad se cōclere, ueluti stirpiū radices in terrã demissæ. Quippe  
tota

tota hæc actio cū nō sit animalis, sed naturalis, haud aliter in animalibus, quā in plātis perficitur. Agitur terra uentriculi uice plātis tātisper prōptum abundātemq; cibū ministrat, quoad anni tempora naturalē temperiē seruauerint: ueluti si aliquādo ob squaloris excessum humor ipsius exaruerit, stirpes quoq; ob alimenti penuriā exarescent. Animalibus uerō, utpote, quæ terræ (præter pauca quædā) non adherent, fabricfecit natura uentriculū, ueluti prōptuariū quoddā cibi, quemadmodum stirpibus terrā. Addidit insuper facultatem, qua penuriā sentiret, ut animalia ad cibū potionemq; excitata, eodemq; tempore implerētur, uocaturq; huiusmodi plenitudinis desiderii appetentia. Hæc ortum habet à penuriæ sensu, cum uenæ ex ipso uentriculo trahunt, ueluti mulgentes sugentesq;: uentriculus uerō huiusmodi suctionem non ferens, sed tāquā diuulsus huius molestiæ remedium cibū exquirat. Sic enim uenæ ad exhibitū cibū conuersæ, iā ex ipso, non ex uentriculo, trahūt alimentū. Accidit aut post exhibitionem, ut simul atq; uenæ ad cibos se conuerterint, uentriculus quoq; trahat ex ipsis ad sese, quantum antea uenæ ab ipso detraxerāt. Igitur suctionis sensus est fames. Cū igitur uentriculus non appetit, signum est membra nondum refectione indigere, sed satis alimentorum in promptu habere. Itaq; si quid tum ingeritur, grauatur natura, non uauatur. Et rectè dicit Auctor:

Inuito stomacho qualiacunq; nocent:

DE

DE TVENDA  
DE MODO, SIVE QVOTIES  
fit assumendus cibus.

- Cibus.** **B**is tibi quoq; die cibus est sumendus, at ille  
Sit bene conditus, sit leuis, & modicus.
- Satietas.** **M**œsta procul fugiant longæ fastidia mensæ:  
Sic pota ut sitias, sic ede ut esurias.

SCHOLIA.

**Bis tibi.** Bis comedendum in die. Pueri autem et senes ab hac regula excipiuntur. Nam pueri, quoniã crescunt, plurimo, & propter uasorum exiguitatem crebro alimento opus habent. Senũ autem uires sunt debiles, calor est exiguus, paucis igitur fomentis egent, quæ crebrò potius quàm simul offerre oportet.

**Sit bene conditus.** Probè coctus uel preparatus, non crudus. Ita enim malim hunc locum intelligi, quàm de condimentis. Nam homini cibus utilissimus simplex, acruatio saporum pestifera, & condimenta perniciosiora. Difficulter autem perficiuntur omnia in cibus acria &c. autore Plinio. Adhæc non conueniunt condimenta omnibus naturis. Nam calidis & biliosis imprimis noxia sunt.

l. 1. 2. c. 53.

**Sit leuis.** Coctus facilis, ὀκράδιος &.

**Et modicus.** Respectu caloris.

**Mœsta procul fugiant.** Nec cœna nec prædium protrahi debent iusto diutius. Impeditur enim concoctio. Et illa occasione diu ob oculis obuersantibus

vibus cibis, plus quàm par est ingeritur.

Sic ede ut esurias. Nō est ad satietatem usq̃ comedendum, sed quantum valetudo postulat. Quoniam uerò plerūq; & plus appetimus quàm par est, & conspectu ciborum irritato appetitu, plus quàm necesse est ingerimus: Ideo consulunt autores, ut in tempore finem edendi faciamus. Conueniunt hæc cum Ouid.

Nēc diu præsume dapes, sed desine citra

Quàm cupias paulò quàm potes esse minus.

### ANNOTATIONES.

#### De quantitate.

De quantitate alimentorum uerissimum atq; utilis. præceptum M. Cicero tradit, cum scribit: Tantum cibi & potionis adhibendum esse, ut uires reficiantur, non opprimantur. Non autem solum immoderatis alimentis opprimuntur, & suffocantur uires, sed etiam defectu resoluuntur. Quare ex caloris quantitate quid factio opus sit, colligere oportet. Debet enim alimentum semper ἀνάλογον esse innato calori. Hic uariat pro ætate, uitæ genere, tempore anni, cōstitutione cœli, & similibus. Nam qui crescūt, ob caloris copiam, copioso nutrimento indigent. Sic Athletæ quia reliquis calidiores sunt, liberalius etiam comedant necesse est. De tempore Hipp. scribit. Ventres hyeme & uere natura calidissimi sunt, & somni longissimi. His igitur temporibus alimenta copiosiora

## DE TVENDA

Ita sunt exhibenda. Spirāte Borea animantia plus appetunt & concoquunt, quā dum Auster spirat.

### De qualitate.

Duplices sunt cibi: Quidam tātūm nutriunt: quidam præterquā quōd nutriunt, etiam alterant corpus. Illos simpliciter aut absolute cibos, hos cibos medicamentosos uocant. Quidam enim calefaciunt, quidam refrigerant, quidam exiccant, quidā humectant, quidam aluum astringunt, quidam soluunt, alij flatuosi, alij flatu discutiunt, quod medicamentorum proprium est, de qua differentia in hoc opusculo nulla fit mentio.

### De uarietate.

Varietatem ciborū Medici iure improbant. Cū enim non omnium eadem sit natura, necesse est coctionem diuersitate distrabi, quod Hipp. significare uoluit, dum scribit: Τὰ γὰρ ἀνόμοια σασιάζει. Huic consonat illud Aristot. ποικιλία νοσώδης τροφῶν. Adde quōd uarietate uehementer gula irriteretur, cū simplicis & unius cibi faciliē satietas homines capiat.

### De ordine.

Cū plerunq; fercula in una mensa diuersa ponantur, cōsiderandum quid primo loco sit sumendū, quid ultimo. Conuenit autem inter omnes Medicos liquidiora, & quæ facilius concoquuntur, ante alios cibos assumenda esse.

Differentia inter potum & cibum.

Differt

Differt potus à cibo, quia illo citius nutrit. Id fit propter substantiæ tenuitatem. Citius enim penetrat, Ergo & citius alit. Est etiam uehiculum cibi, seu, ut Græci loquuntur, ὄχημα τροφῆς.

Est ne aqua potus?

Triplex est potus. Vnus qui non nutrit, talis est aqua. Nam non nutriendi causa, sed ut digestionem in corpus adiuuet, assumitur. Alius est qui nutrit, ut uinum, cereuisia. Tertius, qui non solum nutrit, sed etiam alterat, ut uina, & cereuisiæ conditæ. Talis potus rectè medicamentosus adpellatur.

Est ne à potu inchoanda cœna, ut

uulgo dicitur: De potibus

incipere cœnam?

Non puto. Cum enim diluendi cibi gratia sumatur, sequitur non prius bibendum, quàm cibi sint assumpti. Scribit Galenus: Vina ieiuno stomacho sumpta plurimum nocere.

Vtrum est salubrius, inter edendum

bibere, aut finita mensa, sicut iumentis

faciunt. Vnde Germani prandium

equorum uocant,

in quo nihil bibitur?

Affirmare rationibus non possum, utrum melius sit. Sequar igitur uulgarem uersiculum: Inter prandendum sit sæpe parumq; bibendum. Quamquam alterius quoq; non admodum improbo, maximè si tempore

## DE TVENDA

confirmatum est. Qui inter edendum bibunt parcius,  
& sæpius faciunt, qui post cibum largius.

Cur igitur Medici prohibent  
post cibum bibere?

Prohibent non immediatè, sed dum clauso stoma-  
cho concoctio inchoata est.

Ergo nihil est bibendum post  
cibum?

Nihil nisi absoluta prima coctione. Tunc enim nõ  
impedit naturam, sed ut celerius  $\chiυλός$  penetret,  
et ad epar perueniat, facit. Quod si citius sitis urget,  
necessitati & defectui succurrendum est.

### De bellarijs.

Quæstio hoc loco est de secūda mensa, siue de bel-  
larijs, ad quam faciliè est ex superioribus respondere.  
Quæ faciliè corrumpuntur ante cibum, quæ difficul-  
ter coquantur, aut adstringendi facultatem obtinent,  
post cibum assumere oportet. Cæterum bellaria, quæ  
ex similagine fiunt, concoctu difficilia, & mali succi  
sunt, uisceraq; obstruunt.

## DE EXERCITIIS animi.

Studium  
à cibo.

Nec properè à mensa studijs intendris unquam,  
Sed tribus, aut horis quattuor inde uaca.

### SCHOLIA.

Nec properè. Non statim ingenium à cibo ex-  
ercendum.

exercendum est. Si enim corpori perniciosus est motus uehemens, ut supra diximus, multò magis animo.

**Horis quatuor.** Hoc intelligendum est de uehementioribus exercitijs, non de quolibet animi motu: Alioqui enim nimium temporis sine fructu studiorum periret.

Suprà diximus duplicia esse exercitia, Animi & corporis, de illis priùs tractatum, nunc de reliquis agit. Sunt autem exercitia animi, imaginationes, cogitationes, exercitationes memoriæ. Imò tota nostra studèdi ratio potissimū in ingenio exercendo cōsistit.

## DE SOMNO MERIDIANO.

**Q**uòd si fortè tibi quiddam dormire necesse est, Somnus  
Altera post epulas fluxerit hora uide. à cibo.

### SCHOLIÀ.

Si dormire necesse est. Duplex est somnus: Nocturnus & diurnus. Natura noctè quieti & somno destinauit, diem uerò laboribus & exercitijs. igitur somnus nocturnus est naturalis. Diurnus uerò à natura alienus, & ab omnibus autoribus improbat. Quia uerò negocia aut insomnia interdum istè ordinem interturbant, & tamen quieti nihil detrahi oportet, interdum, quod noctu neglectum, compensandum est. Ideo dicit: quòd si necesse est quiddam dormire. Non probat meridianum somnum, sed quid urgente necessitate agendum sit, docet.

D

## DE TVENDA

Quare noctu potius quàm interdiu dormiendum?

Primò, Quia, ut diximus, ordo naturalis, qui nequaquàm cōfundi debet, id postulat. Deinde quia nox frigida & humida est: Frigiditas autem & humiditas somnum inducit. Tertiò etiam ad conciliandum somnum, non parum tranquillitas nocturna facit. Simile enim simili gaudet & conciliatur. Turbae autem somnum impediunt, interrumpunt, non accersunt.

## DE QUIETE.

Otium. **O**tia perturbant stomachum, iuuat actio, ni sit  
Nondum concocto turbidus ille cibo.

## SCHOLIA.

Otia perturbant. Id est, laedunt.

Iuuat actio. Patet. Verùm otium nõ per se (nihil enim agit) sed ex accidenti stomachum offendit. Cùm enim non exercetur corpus, superfluitates colliguntur & coaceruantur. Vnde etiã stomachus grauatur.

Turbidus Occupatus, impeditus. Nã non est crudo existente cibo, exercitium ad eundem.

Non solùm exercitia, sed etiam quies ad ualitudinem tuendam necessaria est Nam,

Quod caret alterna requie, durable non est:

Hæc reparat uires, fessaq; membra leuat.

Vt elegantiss. poëta Ouidius scripsit, Est igitur esse

Est

Etus quietis, recuperare vires, Nam assiduus labor resoluit calorem, & vires exhaurit. Ideo interponitur quies, ut animal ad se redeat, ac durare queat. Eleganter igitur alternam quietem uocat. Sicut enim non semper laborandum, ita nec semper quiescendum.

DE GENERIBVS EXERCITIORUM CORPORIS.

Vtiliter uegetant uocalis uerbera linguæ,  
Arma, pilæ, saltus, tessera, cursus, equi.  
Qui benè concoxit, multo satis ille labori est,  
Qui malè, præscripta se ratione gerat.

Exercitium.  
Concoctio.

SCHOLIA.

Vtiliter uegetant. Commodè exercent.  
Vocalis uerbera linguæ. Clara lectio, huic cognata est cantatio.

QVÆSTIO.

Vtrum uectio uel equitatio sit salubrior.

Equitatio. Est enim motus magis actiuus, & equalis, uectione mouetur corpus uariè, & inæqualiter, nunc in hanc, nunc in illam partem, nunc celerius, nunc tardius, pro uiarum natura. Hinc fit, ut stante curru quasi uertiginem sentiant qui uehuntur, quod equitantibus usuenire non solet. Est tamen equitatio debiles pedes habentibus inimica.

D a

## DE TVENDA

Equi. Equitatio, hæc est debilibus pedibus & cruribus inimica.

↳ Multo satis ille labori est. Aptus est grauioribus exercitijs.

Præscripta Leuius se exerceat.

Hic locus ex C. Celso sumptus est, cuius uerba cum plurimum lucis ad præsentem materiã adferant, subiiciam. Prima autem eius curatio exercitatio est, quæ semper antecedere cibum debet. In eo qui minus laborat, & bene cõcoxit, amplior. In eo qui fatigatus est, & minus concoxit, remissior. Commodè uerò exercent, clara lectio, arma, pila, cursus, ambulatio.

## ANNOTATIONES.

Varia sunt genera exercitorum. Quædam enim corpus & animum simul exercent, ut ludus parue pile, teste Gale. ars digladiatoria. Quædam solum corpus, ut ambulatio. Ex his alia omnes corporis partes æqualiter mouent, quæ rectè uniuersalia dicuntur, ut gladiatoria. Alia tantum quasdam partes, particularia dicta, ut lectio clara, ambulatio, remigatio. Lectio enim clara pectus mouet, ambulatio pedes et crura, remigatio brachia, & superiorem corporis partem.

## DE CRAPVLA.

↳ **V**T peccat, stomachum qui mole grauauit iniqua,  
Sic plerunq; nimis continuïsse nocet.

SCHO

## SCHOLIA.

Mole iniqua. Nam ubi cibus præter naturam plus ingestus est, is morbum facit. Hic Medici faciunt duplã repletionem cibi. Ad uasa, & ad uirtutem. Ad uasa uocãt, cum plus ingeritur, quàm stomachus aut cõmodè ferre, aut cõplecti potest, unde distentio, & aliorum uicinorum membrorum cõpressio, & quo minus probè stomachus claudatur, sequitur. Ad uirtutem, cum natura grauatur, id est, cum non seruatur proportio cibi ad uires siue calorem. Nam etsi uentri culus oblatum alimentum faciliè capit, tamen uires id uincere & concoquere non possunt. Debilitantur igitur uires, obtunditur calor, oritur cruditas, quæ est, ut Mesue scribit, morborum mater. De hac repletione Autorem nostrum intelligo, quanquàm de utraq; uera est sententia.

## ANNOTATIONES.

Rectè uulgo dicitur: Saluberrimum esse uesci citra saturitatem, & impigrè laborare. In ijs enim duobus præcipuè tota ratio tuendæ sanitatis consistit. Cum autem sanitas maximè sit secundum naturam, & συμμετρία quædam primarum inter se qualitatum, sequitur omne immoderatum, eò quod à natura alienum est, etiam sanitatem corrumpere. Quare crapula bonam corporis ualetudinem uehementer lædit, mentis actiones impedit. Plenus etiam uenter non gignit tenuem sensum: Impedit enim, debilitat, & opo-

## DE TVENDA

*primit calorem natium, ad quem alimenta respicere debent.*

## DE ABSTINENTIA,

*sive Fame.*

*Sicuti nimia repletio, ita quoque nimia abstinentia natura inimica est, sed diuersaratione. Hæc enim exhaurit vires, dissoluit calorem naturalem, nativam humiditatem consumit, & corpora extenuat. Nam calor natiuus non potest esse ociosus, deficiente nutrimento in corpus agit, & bonos succos depascit. Optimum autem abstinentiæ genus est uesci citra saturitatem. Postulat tamen nonnunquam necessitas, aut corporis dispositio, ut aliquandiu à cibo abstinenceatur. Fieri enim non potest, quin ex assidua illa & quotidiana comestione, atque exercitiorum intermissione, aliquid crudorum humorum in corporibus colligatur, ad quos conficiendos utile est certis temporibus, uel prandium, uel cœnam negligere. Nisi enim id fecerimus, aucta cruda materia tandem morbos producit. Possunt igitur cum magna utilitate talia corpora ieiunare. Calidis uerò & siccis naturis aduersiss. res est inedia. Quare ieiunia uitent.*

## DE BALNEIS.

**Balneum** **L**otus ubi exieris thermas, fuge frigora: pransus stare potes, modicè, si libet, ire potes.

*Stantis*

Stantis enim cibus in stomacho confedit, euntis  
Est eadem ratio, si pede tardus eat.

Quate-  
nus stan-  
dum eum  
dumq;

## SCHOLIA.

Thermas. Hic improprie ponit pro balneo ar-  
tificiali.

Fuge frigora. Aërem frigidum. Dux sunt cau-  
se, quare à balneo calido frigus vitare oportet. Pri-  
or, quia omnis subita alteratio est nature molesta  
& inimica. Altera, in balneo corporis meatus, & opor-  
tè dicti, relaxantur, atq; aperiuntur. Itaq; facile frigi-  
dus aër rarefactum corpus penetrare atq; lædere  
potest.

Cur igitur quidã, antequàm egre-  
diuntur balneum, aqua frigida per-  
fundunt corpus, idq; pluri-  
mum conducere experi-  
entia testatur?

Hoc eò fit, ut calor naturalis, circumdante aëre  
calido, balneis & frictionibus dissipatus, inq; totum  
corpus distractus, recolligatur, & ad originem re-  
pellatur. Itaq; perfusio tantum momentanea est. Ad  
hec aqua ob crassitudinem suam, non ita potest pen-  
trare corporis meatus, ut aër tenuissima substantia.  
Verum talis perfusio crassioribus, & corpulentis po-  
tissimum competit.

Præfus stare. Causa supra dicta est.

Stantis enim, Ratio.

## DE TVENDA

### ANNOTATIONES.

Duplicia sunt balnea. Spontanea & artificialia. Spōtanea thermæ uocantur. Varia sunt genera thermarum, & diuersæ naturæ. Referunt enim uires illarum rerum, quas respiciunt. Omnes tamen uim exiccandi corpora habent, quare humidis, laxis, & quæ exiccari operæ precium est, conueniunt.

Artificialia sunt triplicia: Ignea, ærea, aquea. Ignea, cum aliquis lapidibus candentibus sudoris prouocandi gratia insidet. Ærea, quando uaporibus simplicibus, uel medicatis sudor mouetur, cuiusmodi uulgaria sunt balnea. Aquea, cum in aqua lauamus. Hæc sunt aut frigida, aut calida. Calida uim habent humectandi, resoluendi, digerendi, molliendi, mouendi somnum. Hæc omnibus sanis idonea sunt: frigida uerò non nisi iuuenibus carnosiss, & æstiuo tempore conferunt, macilentis inimicissima sunt. Est enim frigus neruis, neruosisq; membris inimicum. Macilentorum nerui ob carnis inopiam expositi læsioni sunt. Vnde & Poëta Tragicus Euripides uerè dixit: *Υυχὸς δὲ λεπῖω χρωτὶ πολέμιω ἄτοϋ.*

## DE EXCREMENTIS.

**M**ixtio. **M**iecre profuerit, quoties uesica laborat;  
 Excretio. **M**iecre grauis uenter nec cohibendus erit.  
 Crepitus **N**ec flatum retine, nisi noxia cogat honestas,  
 Hic est, natura præside, turpe nihil.

Edicta

*Edicto uetuit, crepitus ructusq; teneri  
Claudius, ó Medici principis imperium.*

*Ructus.*

SCHOLIA.

*Meiere profuerit. Vrina quoties necessitas  
exigit, reddenda, nec diutius iusto retinenda. Re-  
tenio siquidem eius longa, interdum urinae suppres-  
sionem adfert, interdum calculum, aut difficultatem  
mingendi, item aquam intercutem efficit. Nec ta-  
men illos probo, qui canum more assidue mingunt.  
Præter alia enim incommoda, in postrema etate re-  
tinere urinam ægrè possunt. Laudo igitur eos, qui  
statis temporibus excrementa uesicæ, maximeq; alui  
excernunt, ut sine impedimento suum munus admi-  
nistrare possint. Ideo enim natura uesicæ colli & se-  
di musculos addidit, ut continere excrementa ali-  
quandiu possint.*

*Fece grauis. Excrementa alui non sunt ultra  
iustum tempus retinenda. Nam uentositates & tor-  
mina generant, & caput offendunt.*

*Nec flatum. Crepitum. Hinc etiam inflatio-  
nes, crepitus, colica, dolores capitis, & uertigo or-  
tuur. De ructu est idem iudicium.*

ANNOTATIONES.

*Dixi suprâ, alimenta esse quæ in substantiam con-  
uerti possunt. Constat autem, etiamsi multa & uaria  
edulia capiamur, parum admodum tamen retineri,*

## DE TVENDA

et membrum assimilari. In causa est magna dissimilitudo alimentorum et partium nutriendarum. Quoniam igitur nec uniuersus cibus et potus in chylum, nec chylus totus in sanguinem, nec sanguis omnis in membrum conuertitur, necessaria in corpore excrementa existunt, quae quia nullum usum praestant, et capiti oneri, non adminiculo sunt, excernantur necesse est. Excrementa igitur dicuntur, quaecumque ab alimentis separata, alendo corpori non idonea sunt. In omni enim coctione superflua et inutilia separantur, quarum quaedam sponte a corpore exeunt, quaedam a nobis excernuntur. Haec sunt tripliciter: Crassa, fluida, et halitiosa. Crassa, ut excrementa alui: fluida, ut urina: flatuosa, ut flatus, ructus, de quibus generale praecipuum est, Excrementa esse tempestiuè excernenda.

### Sed quomodo reliqua excernuntur excrementa?

Suprà dixi, singulis particulis insitam esse facultatem quandam, qua inutilia et molesta à se depellantur. Haec etsi naturalis est, et sponte agit, tamen iuuatur calore natiuo, motu corporis exuscitato, dilatante meatus, et excrementa ad expulsionem quasi preparante. Huius generis sunt: sudor, sordes corpori adherentes, et quaecumque in sensorijs colliguntur excrementa. Haec nos deinde auferre oportet.

**Urina.**

**Urina**

Urinam pleriq; definiunt, esse serum sanguinis, ex epate & uenis per renes in uesicam delatum. Est enim aquositas à sanguine in renibus segregata, & in uesica paulatim collecta. Huic cognatus est sudor. Nam est etiam aquosum excrementum, quod per poros cutis guttatim expellitur.

## DE PRANDIO ET Cœna.

ESSE magis frugi cœnam, quàm sumptibus auctâ, Cœna.  
Lauta quidem, sed non sercula multa uelim.

### ANNOTATIONES.

Vsitata & à multis agitata, & quæ in utranque partem disputari solet, hoc loco quæstio est, utrum uel delicet sit largus prandendum, uel cœnandum. Quæ cum ad hanc materiam propriè pertineat, & ab Auctore attingatur, præterire nullo modo possum. Subijciam igitur breuiter rationes, quibus plus cibi in cœna assumendum esse, probari potest. Deinde ostendam causam, quare quidam diuersum sentiant. Postremò meam quoq; sententiam de hac quæstione adiungam. Ex superioribus constat, qualitatem alimentorum debere innato calori proportionè respondere. Calor aut noctu, et propter quietem, quam obræ & sanguis introrsum concedit, & propter nocturnum frigus in interioribus auctior est, quàm interdiu. Plus igitur cibi quàm in die concoquere potest.

Adde

## DE TVENDA

Adde quòd longus spacium est, ad conficiendum ali-  
 mentum, à cœna ad prandium, quàm ab hoc ad illã.  
 Hæ sunt, ut mihi quidem uidetur, satis bonæ ratio-  
 nes, alias studio breuitatis omitto. Qui uerò diuersum  
 sentiunt, magis autoritate & recepta consuetudine,  
 quàm rationibus mouentur. Dicitur enim uulgari  
 uersiculo: Ut sis nocte leuis, sit tibi cœna breuis.  
 Idem hic autor scribit. Verùm hæ sententiæ non col-  
 latione prandij, sed cœnæ intelligendæ sunt. Nam etsi  
 largius comedendum uesperis, quàm meridie, modum  
 tamen seruare ubiq; expedit. Est etiam ratio, quæ  
 obstare uidetur. Inter diu plus dissoluitur, & diffluit  
 à corporibus, propter motus & aëris caliditatem.  
 Ergo hoc nomine plus cibi in prandio, quàm cœna  
 capiendum. Hoc est speciosum argumentum, quod  
 cum illo, quare hyeme uberius edendum, quàm æstate  
 concedit. Quanquam aliqua dissimilitudo est. Ad cõ-  
 suetudinem, quæ in omni uita plurimum ponderis ha-  
 bet, & quasi alteram naturam inducit, tantum re-  
 spondeo ex Hippo. qui scribit: Longo tempore con-  
 sueta, etsi insuetis deteriora sunt, minus tamen illis  
 molestiæ adferre. Seruiendum igitur consuetudini po-  
 tius, quàm rectæ rationi: uerùm si simpliciter de non-  
 dum ad alterutrum adsucfacto pronunciandum, præ-  
 stat uesperis plenioris alimento frui. Atq; hæc de sanis  
 tantum, & quorum caput inculpatam ualetudinem  
 habet, quiq; nocturnis morbis non uexantur, intelligo  
 atq; sentio. Qui autem ex capite laborant, aut cas-  
tarrha

*arrho molestantur, illos ad noctem parcius comedere oportet.*

## DE VIGILIIS, SIVE NOCTURNIS lucubrationibus.

**A** *Cœna uigilans unam ne exceſſeris horam,  
Ne cerebro noceat nox uigilata tuo.*

*Studii a  
cœna.*

### SCHOLIA.

**Vnam.** Ego multas horas, legere malim. Tam cito enim à sumpto cibo, cubitum ire, & insalubre (replet enim caput) & à uocatione cuiusq; alienum est. Sententia igitur est, nocturnas lucubrationes, maximeq; uespertinas, esse fugendas. Nam matutine ad studia aliosq; labores aptissimæ sunt, quod primum antiquissimus poëta Hesiodus, hoc uersu testatur:  
*Ἦσ τοι προφῆσθ μὲν ὄσλοῦ προφῆσθ δ' ἐν ἡγῆρῃ.*  
 Idem Aristot. 1. Oeconom.

**Ne noceat cerebro.** Ratio. Nam uigilie immodicæ cerebrum offendunt, temperaturam eius exiccant, delirium accersunt, impediunt etiam coctionem alimentorum, & cruditates efficiunt, quibus corpora decolorantur.

### DE SOMNO.

Quando cubitum eundum, quandoq; surgendum?

*Occiduo*

## DE TVENDA

O'cciduo cum sole cubilia strata subintra,  
 Tu quoq; de plumis, hoc redeunte, redi.  
 Sic etenim ratio naturæ suadet, & illas  
 Condidit ingenijs corporibusq; uices.  
 Tempora nam somno nocturna, diurna labori  
 Cum daret, hæc uoluit nos data iussa sequi.

### S C H O L I A.

1. Sic etenim. *Causa.* Natura enim destinauit noctem somno & quieti, diem uero laboribus. Hæc est uera ratio, etiam idiotis nota, sed non contemnenda.
2. Sunt duæ aliæ magis philosophicæ. Prior: Nox temperamento suo, uidelicet humiditate & frigiditate somnum mouet. Altera, quies nocturna ad conciliandum somnum plurimum momenti adfert. Turbe enim somnum impediunt, atq; interrumpunt.

Cur, quum strepitus somnum impedi-  
 at, Virgilius scribit: Sæpe  
 leui somnū suadebit ini-  
 re susurro?

Id intelligendum de leui murmure, non de uehementi strepitu, qualis interdiu est discurrentium, equitantium, curruum. Ad hæc diurnum siue pomeridianum tempus ad perficiendam coctionem non sufficit.

### QVAMDIU DORMI- endum.

Sed quia tardat hyems Phœbum, quia tēpore mēsis  
 Exorta citius luce colorat humum;

ipsa

*Ipsa parens rerum tibi tres aut quatuor horas  
Deputat, hæc iustæ tempora noctis erunt.*

Somnus  
naturalis

## S C H O L I A.

Sed quia. Occurrit tacite obiectioni. Maxima est dierum & noctium inæqualitas: tempore æquinoctiorum æquales sunt dies, aliàs inæquales. Hyeme sunt noctes longissimæ, æstate breuissimæ. Absurdum autem & alienum uidetur, somni spacia eodem modo uariare, & incerta esse. Quare subiicit:

*Ipsa parens. Natura, quæ secundum Philosophos est causa omnium rerum naturalium.*

*Tres aut quatuor horas. Septem horæ plerumque somno sufficiunt. Alijs tamen alijs diutius somno indulgendum. Terminus igitur somni est perfecta ciborum concoctio, quæ ex uigore & alacritate tum corporis, tum animi cognoscitur. Ructus & uentris contractio imperfectam coctionem arguunt.*

*Estne unum & certum spacium  
concoctionis?*

*Non. Sed uariat, pro calore & ingesti cibi quantitate aut qualitate. Nam pauca & probe præparata citius; multa uerò, uaria, aut non ritè cocta, aut quæ difficulter alterantur, tardius à calore confici atque concoqui possunt. Neque igitur cibus unum habet in omnibus præfinitum tempus, neque potus. Quare concoctionis absolutionem prædictis signis æstimare satius est, quam tempore definire.*

Q V O S

## QVOMODO CVBANDVM.

**D**ormiture latus dextrum preme, manè sinistrum,  
Ingestum ratio concoquit ista cibum.

## SCHOLIA.

**D**ormiture. Principiò in dextro latere cubandum, deinde in sinistro.

**E**st ratio. Quia iuuat alimenti coctionem. Deinde, unum latus non sufficit sustinendo semper totius corporis oneri. Est igitur opus uicissitudine.

## ANNOTATIONES.

Quatuor sunt formæ decubitus: Pronus, supinus, in dextro latere, & sinistro. Pronus non omnino inutilis est. Promouet enim concoctionem, sed faciliè oculos offendit. Ita enim cubantibus superfluitates in oculos declinant, maximè si fuerint natura debiliores. Supinus ab omnibus damnatur, ac grauissimorum morborum, incubi, apoplexiæ, stuporis, occasio est. Est igitur in lateribus cubandum.

## Appendix de somno.

Aeg. cap. 97. Somnus est quies facultatũ animalium, ab utilit̃ humiditate cerebrum madefaciẽte, proueniens, cuius due sunt differentie, ex temporis diuersitate sumptæ. Nocturnus, & diurnus. Vtilitates somni sunt, leuare lassitudinem corporis, iuuare concoctionem, humectare membra exercitijs exhausta, interiora calescere.

lesfacere, & corporis & animi dolores mitigare, per-  
turbatam mentem emendare. Immoderatus somnus  
calorem obtundit, caput replet malis humoribus, ue-  
ternum inducit.

## Q. V A E S T I O N E S.

Quomodo uapores è uentriculo exha-  
lant; cum orificium eius, dum ci-  
bus coquitur, sit clausum?

Vapores sunt tenuissimæ substantiæ, quare nun-  
quam tam arctè clauditur, ut illos intercipiat, aut o-  
mnino exire prohibeat.

Quare non à prandio etiam dormitur,  
cum non secus atq; à cœna uapores  
exhalent?

Quia naturâ temperaturâ dici, & turbæ ob-  
stant.

Quare primus somnus omnium est  
profundissimus?

Quia incunte nocte, & crassiores & copiosio-  
res sumi ex prima coctione caput occupant. Vnde cœ-  
rebro grauato profundus sequitur somnus.

## D E V E N E R E.

Q Væritis an Veneri liceat parère uocanti?

Hic quoq; erit certus (sicut ubiq;) modus.

Multa Venus uires exhaurit, spiritibusq;  
Noxia, consumit corpora mille modis.

Venus,

E

DE TVENDA

Rara leuat, corpusq; iuuat Venus. Optima uita est,  
 Que neq; casta nimis, nec nimis est petulans.  
 At tu, cui studij flores, fructusq; petuntur,  
 Si possis Venerem spernere, sanus eris.  
 Nanq; nec Aonidum Venus improba ludit in hortis,  
 Nec turpes flammis Musa pudica probat.  
 Ipsa gubernatrix studiorum casta Minerva est,  
 Artibus ingenuis est inimica Venus.

SCHOLIA.

Quæritis. Prima questio est, an liceat re Venercauti, & an Veneris usus sit secundum naturam, cum Veteres conseruationem genitura inter saluberrima tria recensuerint.

Modus. Responso Moderata Venus conceditur. Videtur autem Autor alludere ad illam Hippo. sententiam: Πόνοι στυγία ποταῖ ὑπὸι πέντα μερία. Moderatum autem ad aliquid dicitur. Nam quod calido & humido moderatum, id sicco inimicum est. Quilibet igitur ex sua natura, non ex alia, quantitatē aestimet.

Multa Venus, Incommoda Veneris immoderate. Rara. Commoda.

Leuat corpus. Quia cuacuatur materiam.  
 Finem pulchrè complexus est Virgil. his uerbis:  
 Vina sitim sedent, natis Venus alma creandis  
 Seruiat, hos fines transilijisse nocet.

ANNOTATIONES.

HUNTS

Hunc locum obiter percurrere, non explicare ad-  
 tescentibus soleo, neq; enim ad eam etatem pertinet,  
 sed ad prouectiores, qui in coniugio uiuunt, quibus  
 non inutile est, aliquid certi de Veneris usu cognitū  
 habere. Itaq; principiò sciendum, Venerem inter  
 euacuationum genera à Medicis referri, quoniam  
 quod superfluum, & corpori molestum est semen, eua-  
 cuat. Nulla autem superflue rei euacuatio est in-  
 salubris, nisi intempestiua aut immoderata fuerit.  
 Ita dictum prouerbiale ex Plutarcho accipere oportet,  
 cui Hippocrates in paulò antè scripta sententiā  
 ad stipulatur. Constat enim grauissimos morbos u-  
 triq; sexui, ex intempestiua, aut quæ modum excedit,  
 continentia exoriri, quod uerbosius explicare Medi-  
 corum est. Subijciatur nunc quibus naturis amica,  
 quibus aliena sit Venus. Siccis naturis aduersissi-  
 ma est. Nam eas prorsus arefacit, & senium accele-  
 rat. Quare incontinentes citò senescunt, nec lon-  
 geui sunt. Exemplo, præter alia, sunt passerēs,  
 qui propter insignem salacitatem biennium rarò ex-  
 cedunt. Humidis uerò & calidis (nam in his abun-  
 dat semen) tutissima & omnino necessaria est Ve-  
 nus, à multisq; morbis præseruat. Sed pergamus ad  
 alia.